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TC 4603/989/18

UNIDADE DE SAÚDE AVANÇADA
FAZENDINHA

Responsável pela Fiscalização

DSF-I

8-DF

Robson Marinho

Conselheiro

CLAUDIA BASTOS FORMIGONE
Agente da Fiscalização
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Identificação do Órgão e Responsáveis

IV Fiscalização Ordenada 2018
UNIDADE DE SAÚDE AVANÇADA FAZENDINHA

1) Nome do órgão:

Resposta:

Comentários:

Prefeitura Municipal de Santana de Parnaíba

Fazendinha

-

2) Nome do responsável pelo órgão:

Resposta:

Comentários:

Prefeito Elvis Leonardo Cezar

-

3) Cargo do responsável pelo órgão:

Resposta:

Comentários:

Prefeito

-

4) CPF do responsável pelo órgão:

Resposta:

Comentários:

185.122.478-01

-

5) Nome do Setor Verificado:

Resposta:

Comentários:

Farmácia

-
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6) Nome do responsável pelo setor:

Resposta:

Comentários:

Dra. Paula Karina Boldrin Gonçalves

-

7) Cargo do responsável pelo setor:

Resposta:

Comentários:

Responsável Técnica

-

8) CPF do responsável pelo setor:

Resposta:

Comentários:

359.295.488-11

-
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Estrutura

1) Existe farmacêutico Responsável Técnico presente na farmácia?

Resposta:

Comentários:

Sim

Dra. Paula Karina Boldrin Gonçalves
CRF 55.228

2) O responsável do setor possui formação específica na área?

Resposta:

Comentários:

Sim

Dra. Paula Karina Boldrin Gonçalves
CRF 55.228

3) Existe farmacêutico Responsável Técnico Substituto presente na
farmácia nos horários não cobertos pelo Responsável Técnico?

Resposta:

Comentários:

Sim

Dr. Jadir Ferreira de Souza
CRF 59.198

4) No local existe controle de temperatura e umidade por meio de
Termohigrômetro?

Resposta:

Comentários:

Sim

termohogrometro

Termohigrômetro

5) No ambiente existe luz de emergência?

Resposta:

Comentários:

Não

-

IV FISCALIZAÇÃO ORDENADA 2018
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

6

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: C
LA

U
D

IA
 B

A
S

T
O

S
 F

O
R

M
IG

O
N

E
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original
acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 1-C

5U
5-7H

R
E

-55W
1-6J20



6) No ambiente existem ventiladores?

Resposta:

Comentários:

Não

-

7) No ambiente existe ar condicionado?

Resposta:

Comentários:

Não

Tem previsão para ser instalado neste ano.

8) No ambiente existe extintor de incêndio?

Resposta:

Comentários:

Não

Nao ha extintor

-

9) Há umidade/mofo aparentes?

Resposta:

Comentários:

Não

-

10) As lâmpadas são do tipo luz fria?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

11) As condições de higiene do local são adequadas?

Resposta:

Comentários:

Sim

-
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12) Pelas verificações procedidas, as condições do local em geral
são satisfatórias?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

13) O Orgão possui alvará da vigilância sanitária?

Resposta:

Comentários:

Sim

vigilancia sanitaria

Alvará da Vigilância Sanitária venceu em 26.05.2018.

14) O local possui Registro de Responsabilidade Técnica no CRF/SP
(Conselho Regional de Farmácia)?

Resposta:

Comentários:

Sim

RRT dos farmacêuticos responsáveis.
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RRT dos farmaceuticos tesponsaveis

15) O prédio possui Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros?

Resposta:

Comentários:

Sim

val. 30.06.2018

Vencido em 30.06.2018.
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Acondicionamento dos Materiais no Ambiente

1) Possui caixas “BIN” ou Cestas de marfinite?

Resposta:

Comentários:

Sim

Bin

-

2) Os medicamentos/materiais estão encostados na parede?

Resposta:

Comentários:

Não

-

3) Há medicamentos/materiais em contato direto com o piso/solo?

Resposta:

Comentários:

Não

-

4) Há incidência de sol de forma direta sobre medicamentos?

Resposta:

Comentários:

Não

-

5) Há obediência da ordem cronológica de validade na
estocagem/dispensação?

Resposta:

Comentários:

Sim

-
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6) Existem medicamentos acondicionados em embalagem Terciária na
farmácia?

Resposta:

Comentários:

Sim

Caixas terciarias

Segundo a farmacêutica responsável, trata-se de recebimento
no dia anterior o qual será desembalado ainda nesta data, uma
vez que o fluxo é muito intenso.
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Medicamentos Termolábeis

1) Existem medicamentos classificados como termolábeis?

Resposta:

Comentários:

Sim

Insulinas.

2) Possui refrigerador no local para uso  de medicamentos?

Resposta:

Comentários:

Sim

refrigerador

-

3) Constatado o uso exclusivo do refrigerador para medicamento?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

IV FISCALIZAÇÃO ORDENADA 2018
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

12

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: C
LA

U
D

IA
 B

A
S

T
O

S
 F

O
R

M
IG

O
N

E
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original
acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 1-C

5U
5-7H

R
E

-55W
1-6J20



Somente insulina.

4) Existem medicamentos acondicionados na porta do refrigerador?

Resposta:

Comentários:

Sim

Um dos tipos de insulina

Segundo a farmacêutica, os medicamentos acondicionados  na
porta do refrigerador eram um tipo de insulina (insulina
regular).

5) O refrigerador dispõe de termômetro digital?

Resposta:

Comentários:

Sim

-
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termometro digital

5.1) Se SIM, são anotadas /registradas as temperaturas?

Resposta:

Comentários:

Sim

tambem ha o Livro de registro Registros

Tambem há  o livro de registro.

6) Os refrigeradores e outros eletrônicos estão ligados diretamente
na tomada? (sem extensões, adaptadores e benjamins)

Resposta:

Comentários:

Sim

-
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sem benjamim

7) Existe fonte alternativa de energia (gerador) para os
refrigeradores no caso de falta de energia elétrica?

Resposta:

Comentários:

Não

No local não. Segundo a farmacêutica, há um refrigerador na
sala de fisioterapia.
Na Unidade, há um vigia de plantão que monitora e comunica à
Direção a falta de energia.
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Controle de estoque

1) Como é efetuado o controle de estoque?

Resposta:

Comentários:

Manual

A Unidade utiliza-se do Sistema Sisfarma.  O Sistema é
alimentado quando do recebimento da medicação e nas baixas,
por paciente.

2) Constatada divergências na contagem física dos medicamentos em
comparação com registros do controle de estoque? (amostragem)

Resposta:

Comentários:

Sim

contagem de 10 e sistema 13

Na amostra houve divergência de 3 unidades.
Segundo a farmacêutica,  há inventário uma vez por mês, que
ocorre horário de atendimento.
Estão providenciando para ter inventario mensal, nos finais
de semana, a portas fechadas.

3) Houve descarte de medicamentos de uso controlado nos últimos 6
meses?

Resposta:

Comentários:

Sim

Vigilância Sanitária fez o descarte  de medicamentos no dia
desta Ordenada.
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Listagem pronta para o descarte.

4) Houve descarte de outros medicamentos nos últimos 6 meses?

Resposta:

Comentários:

Sim

medicamentos vencidos na unidade medicamentos devolvidos por paciente.

O descarte foi de medicamentos que venceram na Unidade e em
mãos dos  pacientes.

5) Constatados medicamentos com prazo de validade vencido?

Resposta:

Comentários:

Não

-
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medicamentos perto da validade

6) Constatados medicamentos com prazo de validade próximo ao
vencimento?

Resposta:

Comentários:

Sim

Quando os medicamentos estão próximos ao vencimento, há a
colocação de avisos.

6.1) Se Sim, foram adquiridos recentemente?

Resposta:

Comentários:

Sim

eritromicina val. 07/18 adquirido dia 14/06 entrega 22/07/2018

O medicamento Eritromicina foi adquirido neste mês  com
validade ate 31/07.
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7) Constatados medicamentos com quantidade elevada que pode
comprometer sua utilização dentro do prazo de validade?

Resposta:

Comentários:

Não

-

8) Há registro sobre baixa de medicamento por
perda/extravio/furto/roubo?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

9) Possui dados de estoque mínimo/estoque de segurança?

Resposta:

Comentários:

Sim

estoque baixo atinge 15 %.

Há aviso de estoque baixo, ou seja, quando atinge 15%.

10) Possui dados de estoque máximo?

Resposta:

Comentários:

Sim

-
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Estoque maximo

11) Foi realizado inventário?

Resposta:

Comentários:

Sim

Antes da chegada dos medicamentos, a cada 28 dias.

11.1) Data do último inventário:

Resposta:

Comentários:

08/06/2018

-

12) Existem Medicamentos sujeitos ao Controle Especial/de Uso
Controlado?

Resposta:

Comentários:

Sim

controlados

-
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12.1) Se SIM, os medicamentos de uso controlado ou controle especial
estão acondicionados em armário com controle de acesso
(chave/cadeado)?

Resposta:

Comentários:

Sim

Chave

-

13) Constatado medicamentos sujeitos ao controle especial/uso
controlado em prateleiras comuns?

Resposta:

Comentários:

Não

prateleira comum.

As prateleiras estão dentro do armário com chave.
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14) No caso de medicamentos sujeitos ao Controle Especial/de uso
controlado, as receitas (prescrição médica) estão sendo retidas?

Resposta:

Comentários:

Sim

receitas

Ficam retidas por 2 meses e depois vão para o almoxarifado
aonde ficam por 2 anos.

15) Há identificação do paciente na retirada dos medicamentos?

Resposta:

Comentários:

Sim

Para a retirada de medicação comum, a identificação é feita
através do cartão SUS e identidade, ou pela data de
nascimento, caso já tenha cadastro no sistema.
Para a retirada de medicação de controle especial, exige-se
documento com foto.

16) Há controle de demanda não atendida?

Resposta:

Comentários:

Não

-

17) Existe Relação Municipal de Medicamentos (REMUME)?

Resposta:

Comentários:

Sim

-
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REMUME

18) A Relação de Medicamentos é divulgada aos médicos e
profissionais de saúde?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

19) Há distribuição de medicamentos fracionados? (verificar se estão
de acordo com a RDC 80/2006 - ANVISA)

Resposta:

Comentários:

Sim

aguardam fracionadora

-
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Observações Finais

1) Principais ocorrências dignas de nota:

Resposta:

Comentários:

1-Não havia equipamentos adequados para a realização do
fracionamento;
2-Constatada a presença de embalagens terciárias no interior
da farmácia;
3-Constatado medicamentos com prazo de validade próximo ao
vencimento.

-
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